
1 | P a g i n a

UNIONE DEI COMUNI VALLI TARO E CENO
(PROVINCIA DI PARMA)

Sede legale: BORGO VAL  DI TARO - 43043 (PR) - piazza 11 Febbraio, 7

DETERMINAZIONE

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CUC

N. 8 DEL 08-06-2023

OGGETTO

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI  
CREAZIONE DEL POLO DELL'INFANZIA ATTRAVERSO LATTIVITA DI 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI EDIFICIO ADIBITO SOLO A 
SCUOLA DELLINFANZIA. FINANZIAMENTO PNRR  M4C1 - I.1. (CUP 
G21B22000210006      - CIG 97686744CD)AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
NON EFFICACE

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CUC

ING. ALBERTO GEDDA



2 | P a g i n a

UNIONE DEI COMUNI VALLI TARO E CENO
(Provincia di Parma)

Determinazione n. 8 in data 08-06-2023

SERVIZIO CUC

IL RESPONSABILE DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE 

VISTO 

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); l’art. 41 dello 
Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 

VISTI ALTRESI’ il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come 
successivamente modificato ed integrato;

CONSIDERATO che, in data 15/05/2018 è stata sottoscritta la convenzione per l’istituzione della Stazione 
Unica Appaltante dell’Unione Valli Taro e Ceno  per l’espletamento e la gestione delle gare in materia di 
lavori pubblici e acquisizione di beni e servizi di competenza;

PREMESSO

Che, con delibera di G.C. n.15 del 06-04-2023 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per la 
realizzazione del  polo dell’infanzia attraverso la demolizione e ricostruzione di edificio adibito solo a scuola 
dell’infanzia , aventi un quadro tecnico economico di complessivi   di € 1.122.700,00 al netto dell’IVA;

CONSIDERATO

che in data 06-04-2023 prot. n. 2356 il Comune di Compiano ha completato la trasmissione alla Stazione 
Unica Appaltante dell’Unione Valli Taro Ceno  della documentazione del progetto esecutivo relativamente ai 
lavori di realizzazione del  polo dell’infanzia attraverso la demolizione e ricostruzione di edificio adibito solo 
a scuola dell’infanzia;

che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nell’ Arch. Silvia Dondi Responsabile di 
Posizione Organizzativa dell’Ufficio Tecnico del Comune di Compiano ;

che il progetto è stato validato ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. dal Responsabile del 
Procedimento con atto Determinazione n.38 in data 05.04.2023

PREMESSO che, con D.D. n. 4 del 12/04/2023  si è proceduto, in conformità al progetto approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Compiano n. 15 del  06-04-2023, all’indizione dell’appalto 
per l’affidamento dei lavori di creazione del polo dell’infanzia attraverso l’attività di demolizione e 
ricostruzione di edificio adibito solo a scuola dell’infanzia, tramite procedura aperta ai sensi art. 60 del d.lgs. 
18 aprile 2016 n. 50 (di seguito Codice) con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del Codice.

DATO ATTO:

che l’Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno per l’espletamento della presente gara, si è avvalsa del Sistema 
per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER), visto l’obbligo dell’utilizzo delle piattaforme 
telematiche di negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 40, co 2, e dell’articolo 52 D.Lgs. 
50/2016;

che tutti gli atti relativi della procedura di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli 



3 | P a g i n a

Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante 
www.unionetaroceno.pr.it - Area bandi.

EVIDENZIATO

che, entro il termine perentorio fissato nel bando di gara e cioè entro le ore 12:00 del giorno 13-05-
2023 sono pervenute n. 3 (tre) istanze di ammissione alla procedura;

 che, il seggio di gara composto dall’ Ing. Gedda Alberto, in qualità di Presidente e da Cesarina Fontana 
Istruttore Amministrativo, in qualità di segretario verbalizzante, in data 15-05-2023, ha proceduto in seduta 
pubblica all’apertura delle buste amministrative al fine di verificarne la conformità a quanto richiesto nel 
disciplinare di gara, per l’ammissione degli operatori economici alla successiva fase di gara;

che alla luce di tali verifiche si è attivato il soccorso istruttorio tramite le funzionalità della 
piattaforma SATER poiché mancavano le dichiarazioni PNRR titolarità e obblighi assunzionali ;

che in data 19-05-2023, a seguito della presentazione integrale della documentazione integrativa richiesta, si 
è constatato che tutti gli operatori economici hanno prodotto quanto richiesto nei termini e sono stati 
ammessi alla fase successiva di gara; 

che con DD 71 del 19-05-2023 del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Compiano, è stata 
nominata la commissione giudicatrice;

che, in data 31-05-2023, la commissione tecnica di Gara ha proceduto all’assegnazione dei punteggi 
dell’offerta tecnica, trasmessi alla commissione di gara della stazione unica appaltante per la successiva 
apertura, dell’offerta economica;

che in data 31-05-2023 la commissione di gara ha proceduto all’apertura delle offerte economiche 

che il Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Silvia Dondi, con atto acquisito in data 07-06-2023 con 
protocollo n. 3809, ha attestato la congruità dei costi della manodopera;

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara;

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto.

DETERMINA
di aggiudicare ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in via definitiva non 
efficace, con riferimento alla procedura di gara per l'affidamento in appalto dei lavori di creazione del polo 
dell’infanzia attraverso l’attività di demolizione e ricostruzione di edificio adibito solo a scuola dell’infanzia, 
all’operatore economico SOSETEG SRL  con sede in Corso Magenta n. 81 – 20123 MILANO  C.F. 
02600590802 - P.IVA 02600590802;

di dare atto che l’offerta economica presenta un ribasso del 1,22% e, pertanto, l’importo contrattuale risulta 
pari ad euro 1.076.702,00 (Pari a 1,2% sull’importo a base d’asta di € 1.090.000,00);

Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.lgs. 50/2016, 
dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai controlli effettuati 
emergessero cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione medesima, si procederà a revocare il presente 
provvedimento;

di dare atto che l’individuazione dell’operatore economico aggiudicatario è avvenuta nel rispetto dei tempi 
previsti dalla L. 120/2020;

di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati pubblicato in formato elettronico sul  Sistema per gli 
Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante 
www.unionetaroceno.pr.it - Area bandi.

di dare atto che per il sottoscritto Responsabile della Stazione Unica Appaltante non sussistono le condizioni 

http://www.unionetaroceno.pr.it/
http://www.unionetaroceno.pr.it/


4 | P a g i n a

di conflitto di interesse ex art. 42, co. 2, D.lgs 50/2016 e Legge 190/2012 in relazione alla presente 
procedura.

Il Responsabile della Stazione Unica Appaltante 
(Gedda Ing. Alberto) 

IL RESPONSABILE
CUC

ING. ALBERTO GEDDA



5 | P a g i n a

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto addetto alla pubblicazione dell'Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno, visti gli atti 
d’ufficio,  attesta che la presente determinazione:

 è stata affissa all’Albo Pretorio al N. 227 per 15 giorni consecutivi a partire dal 08-06-2023 
e vi rimarrà fino al 23-06-2023.

 è stata comunicata ai componenti dell’organo esecutivo
 la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno 08-06-2023.

Borgo Val di Taro, 08-06-2023 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Ing. Alberto Gedda


